
参加者の声
７月２２日(金)～ ７月２４日(日) 

２泊３日（古民家泊）

スケジュール
7/22 いわき着 収穫体験 ﾎﾞﾝﾌｧｲﾔｰ 星空観察

7/23 コットン畑の農業体験 地元の食材の夕食

7/24 いわき出発 小名浜港見学

対象 小学校２年生～中学生 １５名

場所 福島県いわき市遠野
集合 7月22日 9:00 新宿西口

解散 7月24日 16:45 新宿西口
交通 高速バス

・コロナ禍で厳しい中、活動を継続しているのがありがたいです。家族や学校ではできない体験ばかりなので本人も楽しみ

にしています。「食」や「命」について学べたり、班活動では、異年齢の関わりの中で年下の子の面倒を見たり、リーダ

ーシップを発揮したりすることは、一人っ子のわが子にとって貴重な体験となっています。(2年男子)

・便利な世の中に生きている子どもたちに、大切な生きる力を教えていただき、本当に感謝しています。(3年男子）

・自然体験やカウンセラーや仲間たちとの関わりの中で経験を積み重ねています。コロナ禍で自由のきかない生活において、ワンパ

ク大学に参加すると、成長を著しく感じられ、また子どもも大変楽しみに参加しています。(1年女子）

・初めての場所、初めての大人やお友達とうまく関わりを持てるか心配でしたが,帰って来た時の表情を見て1度の参加でも成長を感

じました。(年中女子）

参加費 小学生 39,000円
中学生 42,000円

ワンパク大学が大切にしている3つの「新しい発見 大きな感動」とは
自分の新しいチカラを発見し、感動すること
新しいことに挑戦し、できないと思っていたことに取り組みやり遂げることで、自分に自信を持って成
長できる体験をします。

ひととのふれあいから感動を得て、ひとりでは生きていないことに気づくこと。
少子化、地域交流が少なくなっている現在において、異年齢集団での活動を通して仲間意識、譲り合い
協力を学んでいきます。

自然の力強さ、美しさ、厳しさ、素晴らしさに感動していくこと。
地球という大きな自然の中で暮らしています。ひとも自然の一部であることを認識し、自然体験活動を
通して豊かな感性を育んでいきます。

体験を通してワンパクな子どもたちを育てます

「ワンパクのちかい」に基づいた、生活指導に力を入れております。遊びの中にもルールがあることを学び、安全に
活動をするための知識や,野外で活動するために必要な技術を丁寧に指導をし「ワンパクな子ども」をめざします。

Ｑ 持ち物はどんなものが必要ですか？
Ａ 宿泊活動に申込の方に「参加のしおり」をお送りします。各キャンプにより持ち物が異なりますので、しっかりご確認ください。島のキャ

ンプではスノーケル、水中マスク、足ヒレのレンタルはございません。お子様の体にあう道具のご準備をお願いしています。

Ｑ 携帯電話やゲームなどをもたせてもいいですか？
Ａ お子様が活動に集中出来るように、携帯電話やゲームなどは持ちにならないで下さい。キャンプ期間中は基本的にお子様が保護者の方に連

絡することはありません。

Ｑ 荷物が大きくなるので、キャスター付のバッグでも良いですか？
Ａ 全体の荷物は背負うことのできる「リュック」でお願いします。キャスターバッグやスーツケースでのご参加はお断りしております。

ショルダーバックも避けていただいております。

Ｑ お友だちと同じ班にしてほしいと希望することはできますか？
Ａ 班編成は当方におまかせ下さい。たくさんの人とふれあい、新しい友だちとの関わりをもつ事も子ども達の成長と考えております。

そのため、兄弟、お友達とは別々の班になります。班編成についてのご希望はお受けできませんので予めご了承ください。

Ｑ お友だちもいなく、１人での参加ですが大丈夫ですか？
Ａ 新しい友だちを作ることも大切だと考えております。カウンセラーがサポートいたします。ご安心下さい。

Ｑ 生活面や発達について心配があるのですが、大丈夫ですか？
Ａ お申込みの前に、必ず、お電話でご相談ください。詳しくお話をお伺いいたします。各キャンプの内容や宿泊先の状況。引率の大人の人数

など状況に応じてご参加いただくことができない場合もあります。予めご了承下さい。

Ｑ 常用の薬がある場合は、どうすればいいですか？
Ａ まず、申込の前にご相談下さい。「サマーキャンプ専用参加者質問票」の健康調査欄に詳しくご記入ください。薬の服用方法や使用方法を

記載する「健康チェックシート」をお送りしますので、ご記入のうえキャンプ当日にお持ちください。

Ｑ 食物アレルギーがあるのですが参加することができますか？

Ａ 特定のアレルギーや食べ物について心配なことがありましたら、お申込みの前に必ずご相談ください。除去することでできる限りの対応を

いたしますが、各キャンプ内容により、ご希望に沿うことができない場合もあります。

Ｑ 「おねしょ」が心配です。対応していただくことができますか？

Ａ 「サマーキャンプ専用参加者質問票」の生活面に、詳しくご記入下さい。夜12時頃に起こしてトイレに連れて行くことで対応いたします。

ただし、２時～４時などの時間帯に起こしてトイレに連れていく事はできませんので、状況によりオムツをご用意ください。日常的にオ

ムツを使っている場合はオムツをご持参いただきます。他のお友達のいないところで脱着のサポートをいたしますのでご安心下さい。

Ｑ キャンプ中の様子はどのように知ることができますか？

Ａ キャンプ中の様子をご覧いただけるオンラインアルバムを利用しておりますので、ご自宅からオンラインアルバムでその日の様子をご覧い

ただくことができます。お申込みの方に「参加のしおり」とともにURLと合言葉をお知らせいたします。

また、キャンプ終了後、9月中旬に担当カウンセラーが作成した「児童報告書」をお送りいたします。

サマーキャンプ よくある質問

東日本大震災から11年

自分

ひと

自然

ワンパクな子どもとは？
・夢を語り、夢を持ち続ける子ども

・心も体もたくましい子ども

・五感を使い、身近な自然に気づく子ども

・コミュニケーション能力のある子ども

・自分から気づき、考え、行動ができる子ども

・一生懸命が好きな子ども

ワンパクのちかい
・自分のことは自分でする

・最後までやりぬく

・友だちは大切にする

・あいさつは大きな声でする

・絶対に泣かない

・約束を守る

ホームページには、団体概要・理念・職員紹介・沿革・申込方法・各種書類のダウンロードなどが
掲載されております。是非、ホームページをご覧ください。 ワンパク大学

無農薬 有機栽培にこだわる農家の古民家に泊まります。
とれたて野菜のおいしさを知ることができるうえ、収穫野菜のお土産付！
地元の旬の食べ物をたっぷり味わい「いわき」のことを知るキャンプです。
都会では見ることができない、オーガニックコットンの畑にも行ってみましょう！

東日本大震災発生直後から2019年度まで、ワンパク大学は福島県南相馬市の
小学校への支援活動を続けて参りました。そのご縁から、このキャンプを実
施することになりました。

大きな古民家に
お泊まりをします

ここがコットン畑です

野菜の収穫をします

野外教育事業所ワンパク大学は一般社団法人日
本アウトドアネットワークのアウトドア事業者
安全評価認証制度によって「セーフティーアウ
トドア事業者」に認証されている団体です。

野外教育事業所ワンパク大学はＮＰＯ法人自然
体験活動推進協議会が事務局を務めるＳＡＦＥ
ＴＹ ＯＵＴＤＯＯＲ キャンペーンに参加し
ています。

三宅島 檜原村 伊豆大島 御殿場

おおきな ジャガイモ！


